
1571 홢 F.t.l. om kommunal udligning m.v. 4572 

Lovforslag nr. L 217. Fremsat den I. juni 1983 af indenrigsministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  k o m m u n a l  u d l i g n i n g  o g  g e n e r e l l e  t i l s k u d  t i l  

k o m m u n e r  o g  a m t s k o m m u n e r  

Kapitel I 
Lovens område 

§ 1. Denne lov indeholder regler om 
1) mellemkommunal udligning af forskelle i 

beskatningsgrundlag og udgiftsbehov mel- 
lem kommuner og amtskommuner, 

2) generelle statstilskud til kommuner og 
amtskommuner og 

3) statstilskud til kommuner med særlige 
økonomiske problemer. 

Kapitel 2 
Kommuner 

Udligning af beskatningsgrundlag. 
§ 2. Kommuner, hvis beskatningsgrundlag 

pr. indbygger er større end det gennemsnitli- 
ge beskatningsgrundlag pr. indbygger i alle 
kommuner, yder et årligt tilskud til de kom- 
muner, hvis beskatningsgrundlag er mindre 
end det gennemsnitlige beskatningsgrundlag. 

Stk. 2. Kommuner i hovedstadsområdet, 
hvis beskatningsgrundlag pr. indbygger er 
større end det gennemsnitlige beskatnings- 
grundlag pr. indbygger i alle kommuner i 
hovedstadsområdet, yder, ud over tilskud 
efter stk. 1, et årligt tilskud til de kommuner 
i hovedstadsområdet, hvis beskatningsgrund- 
lag er mindre end det gennemsnitlige beskat- 
ningsgrundlag i hovedstadsområdet. 

§ 3. En kommunes tilskud eller tilsvar pr. 
indbygger efter § 2, stk. 1, beregnes som for- 
skellen mellem kommunens beskatnings- 
grundlag pr. indbygger og det gennemsnitlige 

beskatningsgrundlag pr. indbygger for alle 
landets kommuner ganget med et udlignings- 
niveau på 0,50 og et beregnet gennemsnitligt 
beskatningsniveau. 

Stk. 2. Det beregnede gennemsnitlige be- 
skatningsniveau efter stk. 1 fastsættes som de 
samlede kommunale nettodrifts- og anlægs- 
udgifter divideret med det samlede-kommu- 
nale beskatningsgrundlag opgjort i bereg- 
ningsåret. 

§ 4. For kommunerne i hovedstadsområ- 
det beregnes tilskud eller tilsvar pr. indbyg- 
ger efter § 2, stk. 2, som forskellen mellem 
kommunens beskatningsgrundlag pr. indbyg- 
ger og det gennemsnitlige beskatningsgrund- 
lag pr. indbygger for alle kommuner i hoved- 
stadsområdet ganget med et udligningsniveau 
på 0,30 og det korrigerede beskatningsniveau 
i vedkommende kommune. 

Stk. 2. Det korrigerede beskatningsniveau 
efter stk. I beregnes som kommunens fakti- 
ske beskatningsniveau ganget med forholdet 
mellem et beregnet gennemsnitligt beskat- 
ningsniveau i hovedstadsområdet og det gen- 
nemsnitlige faktiske beskatningsniveau i ho- 
vedstadsområdet. 

Stk. 3. Det beregnede gennemsnitlige be- 
skatningsniveau efter stk. 2 fastsættes som de 
samlede kommunale nettodrifts- og anlægs- 
udgifter i hovedstadsområdet divideret med 
det samlede kommunale beskatningsgrundlag 
i hovedstadsområdet. 

Stk. 4. Såfremt de samlede tilsvar afviger 
fra de samlede (tilskud efter stk. 1, fordeles 
afvigelsen på de enkelte kommuner i hoved- 
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stadsområdet i forhold til deres andel af det 
samlede kommunale beskatningsgrundlag i 
hovedstadsområdet, og beløbene reguleres 
over statstilskuddet til disse kommuner, jfr. § 
10. 

Udligning af udgiftsbehov. 

§ 5. Kommuner, hvis udgiftsbehov pr. 
indbygger er mindre end det gennemsnitlige 
udgiftsbehov pr. indbygger for landet som 
helhed, yder et årligt tilskud til de kommu- 
ner, hvis udgiftsbehov er større end det gen- 
nemsnitlige udgiftsbehov. 

Stk. 2. De kommuner i hovedstadsområ- 
det, hvis udgiftsbehov pr. indbygger er min- 
dre end det gennemsnitlige udgiftsbehov pr. 
indbygger i hovedstadsområdet, yder ud over 
tilskud efter stk. 1 et årligt tilskud til de 
kommuner i hovedstadsområdet, hvis ud- 
giftsbehov er større end det gennemsnitlige 
udgiftsbehov i hovedstadsområdet. 

§ 6. En kommunes tilskud eller tilsvar pr. 
indbygger efter § 5, stk. 1, beregnes som for- 
skellen mellem kommunens udgiftsbehov pr. 
indbygger og det gennemsnitlige udgiftsbe- 
hov pr. indbygger i alle landets kommuner 
ganget med et udligningsniveau på 0,30. - 

§ 7. En kommunes udgiftsbehov pr. ind- 
bygger, jfr. § 6, beregnes som kommunens 
udgiftsbehovstal pr. indbygger ganget med de 
samlede kommunale nettodrifts- og anlægs- 
udgifter. 

Stk. 2. En kommunes udgiftsbehovstal ud- 
gør summen af: 

1) kommunens andel af landets indbygger- 
tal ganget med en vægtfaktor på 0,315, 

2) kommunens andel af landets samlede 
antal indbyggere i aldersgruppen 0-6 år 
ganget med en vægtfaktor på 0,059, 

3) kommunens andel af landets samlede 
antal indbyggere i aldersgruppen 7-16 år 
ganget med en vægtfaktor på 0,330. Ved 
beregningen af kommunens andel anven- 
des det største antal indbyggere i kom- 
munen i denne aldersgruppe i året enten 
1 eller 4 år forud for tilskudsåret, 

4) kommunens andel af landets samlede 
antal indbyggere i aldersgruppen 17-39 
år ganget med en vægtfaktor på 0,039, 

5) kommunens andel af landets samlede 
antal indbyggere i aldersgruppen 65-74 
år ganget med en vægtfaktor på 0,027, 

6) kommunens andel af landets samlede 
antal indbyggere i aldersgruppen 75 år 
og derover ganget med en vægtfaktor på 
0,087, 

7) kommunens andel pr. l. januar 1982 af 
det samlede kommunale vejnet ganget 
med en vægtfaktor på 0,031, 

8) kommunens andel af en beregnet be- 
stand af lejligheder for hele landet gan- 
get med en vægtfaktor på 0,012, 

9) kommunens andel af landets samlede 
antal børn af enlige forsørgere, for hvilke 
der udbetales forhøjet børnetilskud, gan- 
get med en vægtfaktor på 0,050, 

10) kommunens andel af summen af landets 
samlede antal ældre, utidssvarende boli- 
ger og nyere udlejningsboliger ganget 
med en vægtfaktor på 0,050. 

§ 8. For kommunerne i hovedstadsområ- 
det beregnes tilskud eller tilsvar pr. indbyg- 
ger efter § 5, stk. 2, som forskellen mellem 
kommunens udgiftsbehov pr. indbygger og 
det gennemsnitlige udgiftsbehov pr. indbyg- 
ger i hovedstadsområdets kommuner ganget 
med et udligningsniveau på 0,30. 홢 

§ 9. Udgiftsbehovet pr. indbygger for 
kommunerne i hovedstadsområdet, jfr. § 8, 
beregnes som kommunens udgiftsbehovstal 
pr. indbygger ganget med de samlede kom- 
munale nettodrifts- og anlægsudgifter i ho- 

. vedstadsområdet. 
Stk. 2. Udgiftsbehovstallet for en kommu- 

ne i hovedstadsområdet udgør summen af: 
1) kommunens andel af hovedstadsområdets 

indbyggertal ganget med en vægtfaktor på 
0,324, 

2) kommunens andel af hovedstadsområdets 
samlede antal indbyggere i aldersgruppen 
0-6 år ganget med en vægtfaktor på 
0,076, 

3) kommunens andel af hovedstadsområdets 
samlede antal indbyggere i aldersgruppen 
7-16 år ganget med en vægtfaktor på 
0,328. Ved beregningen af kommunens 
andel anvendes det største antal indbygge- 
re i kommunen i denne aldersgruppe i 
året enten 1 eller 4 år forud for tilskuds- 
året, 
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4) kommunens andel af hovedstadsområdets 
samlede antal indbyggere i aldersgruppen 
17-39 år ganget med en vægtfaktor på 
0,041, 

5) kommunens andel af hovedstadsområdets 
samlede antal indbyggere i aldersgruppen 
65-74 år ganget med en vægtfaktor på 
0,026, 

6) kommunens andel af hovedstadsområdets 
samlede antal indbyggere i aldersgruppen 
75 år og derover ganget med en vægtfak- 
tor på 0,079, 

7) kommunens andel pr. I. januar 1982 af 
hovedstadsområdets samlede kommunale 
vejnet ganget med en vægtfaktor på 0,026, 

8) kommunens andel af hovedstadsområdets 
samlede antal børn af enlige forsørgere, 
for hvilke der udbetales forhøjet børnetil- 
skud, ganget med en vægtfaktor på 0,050, 

9) kommunens andel af summen af hoved- 
stadsområdets samlede antal ældre, utids- 
svarende boliger og det samlede antal ny- 
ere udlejningsboliger ganget med en vægt- 
faktor på 0,050. 

Stk. 3. For årene 1984 og 1985 indgår end- 
videre ved beregningen af udgiftsbehovstallet 
efter stk. 2 kommunens andel af summen af 
de numeriske nettoforskydninger i indbyg- 
gertallene i de enkelte kommuner i hoved- 
stadsområdet i den nærmest forudgående 5 
års periode ganget med en vægtfaktor, som 
fastsættes til henholdsvis 0,067 og 0,033. Den 
i stk. 2, nr. 1, nævnte faktor formindskes i 
1984 og 1985 med den vægtfaktor, der er 
fastsat i I. punktum for det pågældende år. 

Statstilskud. 
§ 10. Staten yder et årligt tilskud til kom- 

munerne, som fordeles i forhold til de enkel- 
te kommuners andel af det samlede kommu- 
nale beskatningsgrundlag. 

Stk. 2. Det årlige tilskud fastsættes af in- 
denrigsministeren med tilslutning- fra folke- 
tingets finansudvalg, jfr. dog stk. 4. 

Stk. 3. Tilskuddet omfatter ændringer i 
udgifts- og opgavefordelingen mellem staten 
og kommunerne i tilskudsåret. Tilskuddet 
reguleres med udgangspunkt i den forvente- 
de udvikling i lønninger og priser i kommu- 
nerne i tilskudsåret. Ved tilskudsreguleringen 
kan der tillige tages hensyn til den forvente- 
de udvikling i statens, kommunernes og 

amtskommunernes økonomi som helhed i 
tilskudsåret. 

Stk. 4. For 1984 fastsættes tilskuddet efter 
stk. I foreløbigt til 10.502,6 mill. kr. regnet i 
gennemsnitligt 1983-prisniveau. Det endelige 
tilskud reguleres efter reglerne i stk. 3. 

Stk. 5. For 1985 fastsættes tilskuddet efter 
stk. I foreløbigt til 9.802,6 mill. kr. regnet i 
gennemsnitligt 1983-prisniveau. Det endelige 
tilskud reguleres efter reglerne i stk. 3. 

Overudligning. 
§ 11. Hvis det samlede tilskud eller tilsvar 

eftet §§ 3, 4, 10 og 18 for nogen del af en 
kommunes beskatningsgrundlag overstiger 90 
pet. af den indkomstskat, kommunen ville 
have oppebåret, hvis denne del af beskat- 
ningsgrundlaget blev erstattet af et tilsvaren- 
de udskrivningsgrundlag, nedsættes udlig- 
ningsniveauet efter § 4, subsidiært § 3, sva- 
rende hertil. 

Stk. 2. Hvis de samlede tilsvar éfter § 3 
afviger fra de samlede tilskud som følge af 
reglerne i stk. 1, nedsættes statstilskuddet 
efter § 10 tilsvarende. 

Stk. 3. Hvis de samlede tilsvar efter § 4 
afviger fra de samlede tilskud som følge af 
reglerne i stk. 1, fordeles afvigelsen mellem 
kommunerne i hovedstadsområdet i forhold 
til deres andel af det samlede kommunale 
beskatningsgrundlag i hovedstadsområdet, 

I jfr. § 4, stk. 4. 

Kapitel 3 
Amtskommuner 

Udligning af  beskatningsgrundlag. 
§ 12. Amtskommuner, hvis beskatnings- 

grundlag pr. indbygger er større end det gen- 
nemsnitlige beskatningsgrundlag pr. indbyg- 
ger i alle amtskommuner, yder , et årligt til- 
skud til de amtskommuner, hvis beskatnings- 
grundlag er mindre end det gennemsnitlige 
beskatningsgrundlag. 

§ 13. En amtskommunes tilskud eller til- 
svar pr. indbygger efter § 12 beregnes som 
forskellen mellem amtskommunens beskat- 
ningsgrundlag pr. indbygger og det gennem- 
snitlige beskatningsgrundlag pr. indbygger 
for alle landets amtskommuner ganget med 
et udligningsniveau på 0,80 og et beregnet 
gennemsnitligt beskatningsniveau. 
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Stk. 2. Det beregnede gennemsnitlige be- 
skatningsniveau efter stk. 1 beregnes som de 
samlede amtskommunale nettodrifts- og an- 
lægsudgifter divideret med det samlede amts- 
kommunale beskatningsgrundlag i bereg- 
ningsåret. 

Udligning (LI udgiftsbehov. 
§ 14. Amtskommuner, hvis udgiftsbehov 

pr. indbygger er mindre end det gennemsnit- 
lige udgiftsbehov pr. indbygger for landet 
som helhed, yder et tilskud til de amtskom- 
muner, hvis udgiftsbehov er større end det 
gennemsnitlige udgiftsbehov. 

§ 15. En amtskommunes tilskud eller til- 
svar pr. indbygger efter § 14 beregnes som 
forskellen mellem amtskommunens udgifts- 
behov pr. indbygger og det gennemsnitlige 
udgiftsbehov pr. indbygger i alle landets 
amtskommuner ganget med et udligningsni- 
veau på 0,80. 

§ 16. En amtskommunes udgiftsbehov pr. 
indbygger, jfr. § 15, beregnes som amtskom- 
munens udgiftsbehovstal pr. indbygger gan- 
get med de samlede amtskommunale netto- 
drifts- og anlægsudgifter. 

Stk. 2. En amtskommunes udgiftsbehovstal 
udgør summen af: 
1) amtskommunens andel af landets samlede 

indbyggertal ganget med en vægtfaktor på 
0,125, 

2) amtskommunens andel af landets samlede 
antal indbyggere i aldersgruppen 0-20 år 
ganget med en vægtfaktor på 0,019, 

3) amtskommunens andel af landets samlede 
antal indbyggere i aldersgruppen 15-19 år 
ganget med en vægtfaktor på 0,086, 

4) amtskommunens andel af et for samtlige 
sygehuskommuner beregnet antal senge- 
dage ganget med en vægtfaktor på 0,480, 

5) amtskommunens andel af et for samtlige 
amtskommuner beregnet tal for den al- 
dersbetingede sygelighed ganget med en 
vægtfaktor på 0,131, 

6) amtskommunens andel pr. I. januar 1982 
af det samlede amtskommunale vejnet 
ganget med en vægtfaktor på 0,009, 

7) amtskommunens andel af landets samlede 
antal børn af enlige forsørgere, for hvilke 
der udbetales forhøjet børnetilskud, gan- 
get med en vægtfaktor på 0,075, 

8) amtskommunens andel af landets samlede 
antal enlige i aldersgruppen 65 år øg der- 
over ganget med en vægtfaktor på 0,075. 

Statstilskud. 

§ 17. Staten yder et årligt tilskud til amts- 
kommunerne, der fordeles i forhold til de 
enkelte amtskommuners andel af det samlede 
amtskommunale beskatningsgrundlag. 

Stk. 2. Det årlige tilskud fastsættes af in- 
denrigsministeren med tilslutning fra folke- 
tingets finansudvalg, jfr. dog stk. 4. 

Stk. 3. Tilskuddet omfatter ændringer i 
udgifts- og opgavefordelingen mellem staten 
og amtskommunerne og Københavns og Fre- 
deriksberg kommuner i tilskudsåret. Tilskud- 
det reguleres med udgangspunkt i den for- 
ventede udvikling i lønninger og priser i de 
nævnte amtskommuner og kommuner i til- 
skudsåret. Ved tilskudsfastsættelsen kan der 
tillige tages hensyn til den forventede udvik-, 
ling i statens, kommunernes og amtskommu- 
nernes økonomi som helhed i tilskudsåret. 

Stk. 4. For året 1984 fastsættes tilskuddet 
efter stk. I foreløbigt til 13.037,9 mill. kr. 
regnet i gennemsnitligt 1983-prisniveau. Det 
endelige tilskud reguleres efter reglerne i stk. 
3. 

Stk. 5. For 1985 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 foreløbigt til 12.387,9 mill. kr. regnet i 
gennemsnitligt 1983-prisniveau. Det endelige 
tilskud reguleres efter reglerne i stk. 3. 

Kapitel 4 

Andre tilskud 

§ 18. Indenrigsministeren yder et årligt 
tilskud til kommuner med et særlig svagt ber 
skatningsgrundlag. 

Stk. 2. Ved kommuner med et særlig svagt 
beskatningsgrundlag forstås kommuner, hvis 
beskatningsgrundlag pr. indbygger er mindre 
end 80 pet. af landsgennemsnittet, 

Stk. 3. Tilskuddet fordeles mellem de i stk. 
2 nævnte kommuner i forhold til forskellen 
mellem den enkelte kommunes beskatnings- 
grundlag pr. indbygger og 80 pet. af lands- 
gennemsnittet ganget med kommunens ind- 
byggertal. 

Stk. 4. Tilskuddet fordeles endeligt efter 
det foreløbigt opgjorte beskatningsgrundlag 
og. indbyggertal pr. 1. januar i beregningså- 
ret. 
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Stk. 5. I 1984 udgør tilskuddet i alt 125 
mill. kr. regnet i gennemsnitligt 1983-prisni- 
veau. I de følgende år reguleres tilskuddet 
efter bestemmelsen i § 10, stk. 3, 2. og 3. pkt. 

§ 19. Indenrigsministeren yder et årligt 
tilskud til særlig vanskeligt stillede kommu- 
ner. 

Stk. 2. I 1984 udgør tilskuddet i alt 100 
mill. kr. regnet i gennemsnitligt 1983-prisni- 
veau. I de følgende år reguleres tilskuddet 
efter bestemmelsen i § 10, stk. 3, 2. og 3. 
punktum. 

§ 20. Til kommuner i hovedstadsområdet, 
der har særlige økonomiske vanskeligheder 
som følge af tidligere eller forestående be- 
folkningstilvækst, ydes ét årligt tilskud. 
Samtlige hovedstadsområdets kommuner bi- 
drager hertil med 0,1 pet. af kommunernes 
beskatningsgrundlag. 

Stk. 2. Tilskuddet fordeles af indenrigsmi- 
nisteren efter forhandling med hovedstadsrå- 
det. 

§ 21. Indenrigsministeren yder et årligt 
tilskud til kommuner, der har væsentlige ud- 
gifter til særlige foranstaltninger for indvan- 
drere. 

Stk. 2. I 1983 udgør tilskuddet i alt 40,24 
mill. kr. regnet i gennemsnitligt 1983-prisni- 
veau. Heraf fordeles 38 mill. kr. efter antallet 
af indvandrere i kommunerne og disses al- 
dersfordeling. De resterende 2,24 mill. kr. 
ydes til de kommuner, hvis andel af indvan- 
drere i forhold til befolkningstallet og hvis 
udgifter til særlige foranstaltninger for ind- 
vandrere væsentligt overstiger de øvrige til- 
skudsmodtagende kommuners. 

Stk. 3. De følgende års tilskud svarer til 
tilskuddet for 1983 reguleret efter bestemmel- 
sen i § 10, stk. 3, 2. og 3. punktum. 

§ 22. Indenrigsministeren yder et årligt 
tilskud til kommuner på øer, der består af én 
eller to kommuner, med henblik på at lette 
besejlingsforholdene og at støtte unge, der 
under uddannelse efter folkeskolen nødsages 
til at fraflytte øerne. 

Stk. 2. Det er en forudsætning for tilskud 
efter stk. l, at der indgås aftaler mellem in- 
denrigsministeren og de pågældende kommu- 
ner og amtskommuner om disses bidrag til 
de formål, der er nævnt i stk. I. 

Stk. 3. I 1983 udgør tilskuddet efter stk. I 
i alt 10,114 mill. kr. regnet i gennemsnitligt 
1983-prisniveau. I de følgende år reguleres 
tilskuddet efter bestemmelsen i § 10, stk. 3, 2. 
og 3. punktum. Tilskuddet fordeles til de på- 
gældende kommuner efter befolkningstal, 
antal 16-19-årige, transporteret fragtmængde 
og sejltid. 

Stk. 4. Indenrigsministeren kan yde tilskud 
til kommuner med henblik på at støtte unge, 
der under uddannelse efter folkeskolen nød- 
sages til at fraflytte øer, der er en del af en 
kommune. TiJskud kan ligeledes ydes af de 
kommuner og amtskommuner, hvori øerne er 
beliggende. 

Kapitel 5 
Definitioner m.v. 

§ 23. I denne lov forstås ved: 
Beskatningsgrundlag for en kommune: 
Summen af provenuet af kommunens ind- 

komstskat, sømandsskat og særlig indkomst- 
skat divideret med udskrivningsprocenten 
med tillæg af 7,5 pet. af de afgiftspligtige 
grundværdier. 

Beskatningsgrundlag for en amtskommune: 
Summen af provenuet af amtskommunens 

indkomstskat og grundskyld divideret med 
udskrivningsprocenten. For Københavns og 
Frederiksberg kommuner fastsættes det amts- 
kommunale grundskyldprovenu som det 
samlede grundskyldprovenu ganget med for- 
holdet mellem den for amtskommunerne 
gældende grundskyldpromille og den af hen- 
holdsvis Københavns og Frederiksberg kom- 
muner fastsatte promille. Amtskommunernes 
grundskyld korrigeres for den andel af 
grundskyldprovenuet, der indbetales til stats- 
kassen, jfr. lov om udskrivning af amtskom- 
munal grundskyld for skatteårene 1982-85. 

Faktisk beskatningsniveau: 
Summen af provenuet af kommunens eller 

amtskommunens indkomstskat og grund- 
skyld og, for kommunernes vedkommende, 
tillige sømandsskat og særlig indkomstskat 
divideret med beskatningsgrundlaget. 

Beregningsåret: 
Det regnskabsår, der ligger forud for det 

år, tilskuddet vedrører (tilskudsåret). 
Hovedstadsområdet: 
Det område, der omfattes af Københavns 

og Frederiksberg kommuner samt Køben- 
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havns, Frederiksborg og Roskilde amtskom- 
muner. 

§ 24. Beskatningsniveauer efter denne lov 
beregnes med 3 decimaler. 

§ 25. Tilskud og tilsvar efter §§ 2, 5, 12 og 
14 samt statstilskud efter §§ 10 og 17 bereg- 
nes på grundlag af de enkelte kommuners og 
amtskommuners beskatningsgrundlag, fakti- 
ske beskatningsniveauer, udskrivningsprocen- 
ter og nettodrifts- og anlægsudgifter i bereg- 
ningsåret. 

Stk. 2. Ved beregningen af kommuners og 
amtskommuners beskatningsgrundlag pr. 
indbygger og udgiftsbehov pr. indbygger 
samt ved fastsættelsen af det samlede tilskud 
eller tilsvar anvendes de af Danmarks Stati- 
stik offentliggjorte folketal pr. 1. juli i bereg- 
ningsåret, jfr. dog § 29, stk. 1. 

§ 26. Lovens regler om amtskommunerne 
finder også anvendelse på Københavns og 
Frederiksberg kommuner. 

Kapitel 6 
Bemyndigelsesbestemmelser m.v. 

§ 27. Indenrigsministeren fastsætter regler 
om opgørelse af kommunernes og amtskom- 
munernes beskatningsgrundlag, udskrivnings- 
grundlag og nettodrifts- og anlægsudgifter. 

§ 28. Indenrigsministeren fastsætter stør- 
relsen af de beløb for Københavns og Frede- 
riksberg kommuners kommunale, henholds- 
vis amtskommunale, udgifter, som indgår i 
beregningen af de samlede nettodrifts- og 
anlægsudgifter. 

Stk. 2. Indenrigsministeren fastsætter stør- 
relsen af henholdsvis den amtskommunale og 
kommunale del af Københavns og Frederiks- 
berg kommuners faktiske beskatningsniveau, 
udskrivningsprocent og grundskyld. 

§ 29. Indenrigsministeren fastsætter regler 
om beregningen af udgiftsbehovstallene, her- 
under regler for, pr. hvilken dato de enkelte 
kriterier opgøres. 

Stk. 2. Indenrigsministeren kan fastsætte 
ændringer i de vægtfaktorer, der ligger til 

grund for beregningen af kommunernes og 
amtskommunernes udgiftsbehovstal, i det 
omfang ændringer i fordelingen af de kom- 
munale nettodriftsudgifter på udgiftsområder 
tilsiger dette. 

§ 30. Indenrigsministeren giver senest den 
1. juli i året forud for tilskudsåret kommu- 
nalbestyrelser og amtsråd meddelelse om 
størrelsen af de foreløbigt opgjorte tilskud og 
tilsvar efter denne lov. Disse beløb afregnes i 
tilskudsåret. 

Stk. 2. Indenrigsministeren giver senest 
den I. juli i året efter tilskudsåret meddelelse 
om efterregulering af de i stk. l nævnte fore- 
løbigt opgjorte tilskud og tilsvar. Efterregule- 
ringen afregnes i det følgende år. 

Stk. 3. Indenrigsministeren fastsætter reg- 
ler om den foreløbige opgørelse af tilskud og 
tilsvar efter stk. I og om efterreguleringen 
efter stk. 2. 

§ 31. Tilskud og tilsvar afregnes over 
statskassen efter indenrigsministerens nærme- 
re bestemmelse. 

Kapitel 7 
Ikrafttrædelsesbestemmelser 

§ 32. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende og har virkning 
for de tilskud og tilsvar, som indenrigsmini- 
steren i henhold til § 30 skal give meddelelse 
om til kommuner og amtskommuner fra og 
med tilskudsåret 1984. 

Stk. 2. Samtidig ophæves følgende love: 
1. Lov om kommunal udligning, jfr. lovbe- 

kendtgørelse nr. 350 af 18. juli 1979. 
2. Lov om generelle tilskud til amtskommu- 

ner og kommuner, jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 535 af 4. december 1980. 

3. Lov om udligning i hovedstadsområdet, 
jfr. lovbekendtgørelse nr. 536 af 4. decem- 
ber 1980. 
Stk; 3. Fastsættelse og afregning af tilskud 

og tilsvar for 1983 sker dog efter de hidtil 
gældende regler. 

§ 33. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 
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B e m æ r k n i n g e r  til l ov fors lage t  

Den 10. februar 1983 fremsatte regeringen et 
forslag til lov om kommunal udligning og generel- 
le tilskud til kommuner og amtskommuner (L 151, 
blad nr. 424, fremsættelsestale sp. 5792-5794). 

Efter drøftelserne i folketinget af dette lovfor- 
slag har regeringen fundet det hensigtsmæssigt at 
fremsætte et nyt lovforslag, hvilket hermed sker. 

Den oprindeligt foreslåede nedsættelse af de 
kommunale bloktilskud med 1,5 mia kr. i 1984 
foreslås nu fordelt med 800 mill. kr. i 1984 og 
yderligere 700 mill. kr., i alt 1.500 mill. kr., i 1985. 
Samtidig er den særlige henstandsordning for 
kommunernes afregning af kildeskat for 1983 fore- 

slået opgivet, jfr. ændringsforslag til lovforslag om 
ændring af kildeskatteloven m.v. (L 188). 

Nedsættelsen af de amtskommunale bloktilskud I 
foreslås endvidere reduceret fra 1.500 mill. kr. til 
1.200 mill. kr., fordelt med 550 mill. kr. i 1984 og 
yderligere 650 mill. kr. i 1985. Endelig foreslås en 
særlig tilskudsordning for kommuner med meget 
lave beskatningsgrundlag, i alt ca. 90 kommuner. 
Ordningen indebærer, at næsten ingen af disse 
kommuner får et byrdefordelingsmæssigt tab som 
følge af lovforslaget. 

Lovforslaget indebærer herefter en samlet stats- 
besparelse på 1.225 mill. kr. i 1984 og 2.575 mill. 
kr. i 1985. 


